
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 16   del 18-03-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED
ASSIMILATI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 21:15,  nella Sede Comunale,

convocato nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima

convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole PAOLETTI ROMINA P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole BELLEGGIA DANIELA P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole ZANETTI

MONTERUBBIANESI

ORAZIO

P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole POLOZZI ANDREA P Favorevole

DI FLAVIO LUIGINO P Favorevole CORRADINI DANIELE P Favorevole

MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n.11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il Segretario Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di SINDACO

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 18-03-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile dell’UTC;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli undici (11)
consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE l’allegato “Regolamento Comunale di gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati costituito da n 44 articoli e n. 4 allegati.

In relazione all'urgenza che riveste il presente atto, al fine di applicare quanto prima il
predetto regolamento, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata
di mano, dagli undici (11) consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

il Consiglio Comunale, dichiara il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 18-03-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



OCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.LEG.VO n. 267/2000;
D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii.

MOTIVAZIONE DELL’ISTRUTTORIA

La disciplina sulla gestione dei rifiuti urbani è regolata dal D.Lgs. n. 152/2006 “Norme
ambientali” e successive modificazioni ed integrazioni.

L’articolo198 del decreto legislativo n. 152/06 attribuisce ai Comuni la gestione dei rifiuti
urbani e dei rifiuti urbani assimilati con particolare riferimento alle modalità del servizio di
raccolta, trasporto e smaltimento, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia
ed economicità.

Dal mese di marzo 2018 è stata attivata sul territorio comunale la raccolta dei rifiuti solidi con
il sistema delle isole ecologiche informatizzate.

È opportuno adottare un regolamento comunale di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati.

I competenti uffici comunali hanno predisposto a tale scopo il Regolamento in questione, che
si allega al presente atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visti:

- il D.Lgs. 152/2006 e successive modificazioni e integrazioni recante “Norme in materia
Ambientale “;

- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali “;

- il comma 1 e 2 dell’art. 198 del D.Lgs. 152 del 03.04.2006;

Visti, inoltre:

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella GU n. 292 del
17.12.2018, è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

- il successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella GU n.
28 del 02.02.2019, è stato differito dal 28 febbraio 2019 al 31 marzo 2019 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

Richiamati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 18-03-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE l’allegato “Regolamento Comunale di gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati costituito da n 44 articoli e n. 4 allegati.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 18-03-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED
ASSIMILATI.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 13-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 18-03-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 10-04-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 10-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 18-03-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 19-03-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 10-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 18-03-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO


